In Meroë crasso majorem infante mamillam?  
Cœrula quis stupuit Germani lumina? Flavam  
Cæsariem, & madido torquentem cornua cir-  
ro? 165

Nempe quod hæc illis natura est omnibus una.  
Ad subitas Thracum volucres, nubemque sono-  
ram

Pygmæus parvis currit bellator in armis:  
Mox impar hosti, raptusque per aëra curvis  
Unguibus à sæva fertur grue. Si videas hoc 170  
Gentibus in nostris, risu quatere: sed illic,  
Quanquam eadem assiduè spectentur prælia,  
ridet

Nemo, ubi tota cohors pede non est altior uno.

uno pede.

apud Meroën mammam stupet  
grandiorem pingui infante?  
Quis miratus est oculos Ger-  
manorum glaucos, capillos flu-  
vos, atque humido cinnino cor-  
nuâ intorquentes? Nimirum  
quia universis his ea pur est  
indoles. Ad repentinâs aves  
Thraciæ, ac nebulam insonan-  
tem Pygmæus nâlitant procedit  
in armis exiguis: dein inferior  
adversario, & in altum subla-  
tus à grue dira portatur incur-  
vis unguibus. Si cernas istud  
in nostra regione caclînno mu-  
veberis: ibi verò quamvis pa-  
ria semper videantur certami-  
na, nullus cachinnatur, ubi  
omnis turma non est major

ANNOTATIONES.

163. In Meroë crasso majorem infante mamillam? In ea Insula mammas esse fœminis majores infante quem lactant, testatur Mela, &c. De Meroë, vide quæ nos ad Sat. 6. v. 527.

164. Cœrula quis stupuit Germani lumina, &c.] Cornel. Tacit. de Moribus Germanorum, His esse truces ac cœruleos oculos, rutilas comas, ait.

165. Madido torquentem cornua cirro.] Quis item stupuit in Germanis videns capillos cinninnatos, in cornuum formam flexos ac intortos: atque unguentis delibutos & madentes? atqui rara tantùm demirari homines solent.

167. Ad subitas Thracum volucres, &c.] Cum subito gruum agmen apparet, ac velut nubes volat clangendo ac strependo, impetitque Pygmæos. Vide Athen. lib. 9. cap. 11.

Thracum volucres.] Grues, quæ ad Strymonem fluvium, in Thraciæ ac Macedoniæ finibus, multæ sunt. Harum volatum Plin. Lib. 10. cap. 23. cit. sic describit: Quando proficiscantur grues consentiunt: volant ad prospiciendum alitè: ducem quem sequantur eligunt: in extremo agmine per vices qui acclament, dispositos habent, & qui gregem voce contineant: excubias habent nocturnis temporibus, lapillum pede sustinentes, qui laxatus somno & decidens indiligentiam coarguat, &c.

168. Pygmæus parvis currit, &c.] A πυγμαῖος vel πυγμαῖος cubitus. Pygmæos dici, ex Eustathio affirmat Cæl. Rhodig. Lib. 4. cap. 3. Plin. Lib. 4. c. 11. in Thracia Pygmæorum gentem fuisse refert, & illinc à gruibus fugatam. Et Lib. 4. cap. 2. sic habet: Apud Indos in parte montium trispithamei Pygmæi narrantur, ternas spithamas longitudine, hoc est, ternos dodrantes non excedentes, quos à gruibus infestari Homerus quoque prodidit. Fama est insidentes arietum caprarumque dorsis,

armatos sagittis, veris tempore, universo agmine ad mare descendere, & ova pullosque, earum alitum consumere: ternis expeditionem eam mensibus confici, aliter futuris gregibus non resisti. Casas eorum luto perniæque & ovorum putaminibus construi. Aristoteles, in cavernis vivere Pygmæos tradit. Idem Lib. 10. cap. 23. Inducias, inquit, habet gens Pygmæa abscessu gruum, &c. Gell. Lib. 9. cap. 4. Pygmæorum longissimos non excedere pedes duos & quadrantem, apud ultimas quidem terras Orientis, affirmat. Opportunè admodùm venit Mercurius ille noster venaculus, rerum novarum ac lepidarum conquisitor ac enarrator apprime diligens: vulgò, le Mercure Galant. Is mense Aprili 1683. Menstrualibus in Tabellis seu Commentariis, ad rem prorsus ita refert. Gabaretus, inquit, cum navibus quatuor bellicis quibus præest, ad Rupellam solvit, anno proximè elapso: atque in Americam vela faciens, Martinicam Granatamque Insulas obiit. Inde Meridionalis Americæ oram præterlegens, vergensque in Occidentem, spectavit eminè Montem Sanctæ Marthæ vulgò, Sierras Nevada, à nivibus quibus nunquam non opertus est, sic nominatum. In Zona torrida situs est, sexaginta leucis à maritimo littore, montium qui sunt in Orbe, fortassis altissimus. Ad hujus radicem & clivum habitat gens parvula, sive homunculi quidam, Pygmæis, de quibus Plinius, haud absimiles. Hi milio vescuntur, vicitantque suos intra fines, à finitimis populis omninò segregati: ubi verò nostræ magnitudinis homines aspiciunt, diffugiunt protinè suas in cavernulas atque latibula. Porrò quam religionem colant minime compertum, &c.

*An nullum erit supplicium hominis pejerantis, ac nefarii doli? Sic habe illum statim durioribus vinculis tractum, & ad libitum nostrum interfici? quid ultra cupiat iracundia? Nilominus damnum illud percipiat, neque saluum unquam tibi creditum extabit. At mutilato corpore medicus cruor afferet consolationem irvidendam. Sed ultio bonum est ipsa vitâ suavius. Scilicet imperiti id putant, quorum intima cernas ardentia quandoque nullis vel parvis rationibus. Demum vel minima ansa satis est iracundia. Chrysiippus non pariter loquetur neque mansuetus animus Thaletis, & vetulus suavi Hymetto proximus, qui cicutâ, portionem in dâ caternâ sumptâ non concesserit delatori. Beata sapientia principio instituens ad justum, pedetentim excludit multa vitia & cunctos errores. Nam pusille ac imbecillâ & abjecte mentis nunquam non gaudium est vindicta. Proinde ita conclude: quod nullus plus delectatur ultione quam mulier. Nilominus quare tu illos arbitraris effugisse, quos stupefactos tenet animus trucis facinoris conscius,*